
Nº 140, Sexta-feira, 20 de Setembro de 2019 
 
 

 1 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
Unidade de Apoio 

Corporativo 

Boletim de Serviço 
Extraordinário 

Nº 140, 20 de Setembro de 2019 
 
 



Nº 140, Sexta-feira, 20 de Setembro de 2019 
 
 

 2 

 

MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

Rua do Limoeiro, Nº 137, Nazaré  

CEP: 40055-150 | Salvador-BA | 

Telefone: (71) 3283-9210 | Site: www.mco.ufba.br 

 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA  

Reitor 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

 SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 

Superintendente 

 

VIVIANA DE CARVALHO MALTEZ 

Gerente  de Atenção à Saúde 

 

CARLOS AUGUSTO SANTOS DE MENEZES 

Gerente de Ensino e Pesquisa  

 

LINDINALVA ALVES DA SILVA 

Gerente Administrativo 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 140, Sexta-feira, 20 de Setembro de 2019 
 
 

 3 

SUMÁRIO 

 

SUPERINTENDÊNCIA ...................................................................................................................... 4 

COMISSÃO ..................................................................................................................................... 4 

PORTARIA n° 163, de 20 de Setembro  de 2019 ....................................................................... 4 

 

                           

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 140, Sexta-feira, 20 de Setembro de 2019 
 
 

 4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

COMISSÃO 

 

PORTARIA n° 163, de 20 de Setembro  de 2019 

A SUPERINTENDENTE DA MATERNIDADE CLIMÉRIO DE OLIVEIRA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (MCO-UFBA), filial da Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares (Ebserh), nomeada através da Portaria-SEI nº 217 de 09 de maio 

de 2018 publicada no D.O.U nº 89 do dia 10 de maio de 2018, no uso das competências e 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria-SEI nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da 

Presidência da Ebserh, publicada no D.O.U de 10 de janeiro de 2019,  

R E S O L V E: 

Art. 1º Instaurar Investigação Preliminar (IP) para apurar possíveis irregularidades descritas 

no Processo Administrativo nº 23535.000337/2019-01. 

Art. 2º Designar a senhora PAULA VERONICA SOUZA BORGES, Enfermeira, matricula 

siape nº 2214396, para atuar como Comissário e conduzir procedimento de Investigação 

Preliminar visando à apuração de fato considerado irregular, através da coleta de provas, 

depoimentos e demais diligências porventura necessárias. 

Art. 3º Conforme Art. 27 do Capítulo IV da Norma Operacional de Controle Disciplinar 

EBSERH vigente desde 01 de agosto de 2017, o Comissário terá um prazo de 30 (trinta) 

dias a partir da publicação desta portaria, para entrega de Relatório Conclusivo da 

Investigação Preliminar (IP) à Superintendência da Maternidade Climério de Oliveira.  

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

SINAIDE SANTOS CERQUEIRA COELHO 


